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رفع فقر مسکن در کشور: لزوم اجرای ترکیبی 
از سیاست های کوتاه مدت و بلندمدت

در حد فاصل سال های 1395 تا 1401، تعداد خانوارهای 
مستأجر درگیر فقر در کشور رشدی 48 درصدی داشته 
است. در سال 1401، بیش از 1 میلیون خانوار مستأجر 
از  کمتر  درآمدی   ،)%  82( شهری  مناطق  در  فقر  درگیر 
اضافه  با   )%  18( خانوار  هزار   233 و  داشته  فقر  خط 
شدن هزینۀ تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینۀ 
آن ها، درگیر فقر شده اند. در روستاها گروه اول معادل 
هزار   31 معادل  دوم،  گروه  و   )%  71( خانوار  هزار   75

خانوار )29 %( بوده اند. 
با توجه به اینکه تنها 8 درصد از خانوارهای مستاجر 
درگیر فقر در روستاها سکونت دارند، فقر مستأجران 
در  دانست؛  شهری  پدیده ای  می توان  بیشتر  را 
مقابل، محرومیت مسکونی که با ویژگی های کالبدی 
دارد.  روستایی  چهره ای  می شود،  تعریف  مسکن 
میلیون   2( درصد   48  ،1401 سال  در  به طوری که 
در  مسکونی  محرومیت  درگیر  خانوارهای  از  خانوار( 
مناطق شهری و 52 درصد )2/2 میلیون خانوار( در 
مناطق روستایی سکونت داشته اند. وضعیت فقر و 
محرومیت مسکن در استان های مختلف نیز متفاوت 
قم،  و  البرز  چون  استان هایی  در  مثال،  برای  است. 
نامکفی دچار  به دلیل درآمد  100 درصد مستأجرین 
فقر اند، و در استان های کردستان و آذربایجان غربی 
نرخ فقر ناشی از هزینه های تأمین مسکن استیجاری 
بالاست )46 و 38 درصد(. همچنین با وجود اسکان 
بیشترین تعداد خانوار مستاجر درگیر فقر در استان 
تهران، نرخ محرومیت مسکونی در این استان پایین و 
تنها 5 درصد است. درحالی که این نرخ در استان هایی 
درصد   60 به  نزدیک  بلوچستان  و  سیستان  مانند 

است.
تأمین  برای  متعددی  سیاست های  کنون  تا  ایران،  در 
مسکن برای خانوارهای درگیر فقر اجرا شده است. این 
پرهزینه ای  پروژه های  از  را  متنوعی  طیف  سیاست ها 
جدید  شهرهای  احداث  یا  مهر  مسکن  طرح  چون 
اعطای  و  اجاره بها  سقف  تعیین  چون  طرح هایی  تا 
برمی گیرند.  در  اخیر  سال های  در  مسکن  ودیعۀ  وام 
بااین حال نتایج بررسی ها نشان می دهد که هیچ یک از 
این طرح ها نتوانسته اند مشکل فقر مسکن در کشور 
را رفع کنند.  گزارش حاضر با بررسی آمارها و ویژگی های 

فقر و محرومیت مسکن در کشور، پیشنهاد می دهد 
بایستی  مسکن  حوزۀ  در  سیاستی  نوع  هر  اجرای  که 
مبتنی بر بر نیازسنجی مسکونی خانوارهای درگیر فقر 
آن ها  اسکان  محل  مکانی  ویژگی های  و  محرومیت  و 
باشد. به عنوان مثال، برای رفع فقر مسکن در شهرها 
اولویت بایستی با اجرای سیاست های کوتاه مدتی در 
زمینۀ تأمین هزینۀ مسکن استیجاری مانند کمک های 
بلاعوض مسکن، کنترل اجاره بها و بسته های حمایتی 

برای تأمین اقلام ضروری باشد. در حالی که در روستاها 
چون  بلندمدت تری  سیاست های  بر  را  تمرکز  می توان 
ساخت و بهسازی مسکن قرار داد. همچنین با توجه به 
تفاوت های استانی در زمینۀ فقر و محرومیت مسکن 
باید نگاهی اختصاصی به هر استان داشت. با ترسیم 
کشور  استان های  در  مسکن  محرومیت  و  فقر  نقشۀ 
در  را  تفاوت ها  این  می توان  شهرستان،  تفکیک  به 

سیاست گذاری ها لحاظ کرد. 

تعداد و نرخ خانوارهای درگیر فقر مطلق )1385 تا 1401(

نرخ محرومیت مسکونی شدید - استانی )1401(

تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر 
مطلق به ویژه در شهرها قابل توجه 

است. با اجرای سیاست های کوتاه مدتی 
چون کمک های بلاعوض مسکن، کنترل 

اجاره و ارائۀ بسته های حمایتی معطوف 
به تأمین اقلام ضروری، می توان به 

کاهش این نوع از فقر یاری رساند

با وجود روند کاهشی محرومیت مسکونی در 
کشور، این نرخ در روستاها و استان هایی چون 

سیستان  و بلوچستان همچنان بالاست. 
بنابراین، اجرای سیاست هایی چون ارائه 

تسهیلات ارزان قیمت برای نوسازی و بهسازی، 
یارانه های ساخت وساز و تکمیل زیرساخت ها در 
مناطقِ با محرومیت مسکونی بالا، ضروری است

روش مرسوم سنجش فقر در برآورد 
تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر 

دچار کم برآوردی است. طبق برآورد 
روش مرسوم، در سال 1401، در حدود 

1/1 میلیون خانوار مستأجر، درگیر فقر 
هستند و نرخ فقر 26 درصد است. اما اگر 

فقر ناشی از هزینه های تأمین مسکن 
)روش مکمل( را نیز لحاظ کنیم، در حدود 

233 هزار خانوار به تعداد خانوارهای 
درگیر فقر افزوده می شود و نرخ فقر به 

33 درصد می رسد



تصویر فقر مسکن در ایران
دسترسی به مسکن مناسب و استطاعت پذیر یکی 
مستأجر،  خانوارهای  پیشاروی  اصلی  چالش های  از 
به ویژه خانوارهای کم درآمد است. در این بخش از 
گزارش با بررسی دو شاخص  در زمینۀ فقر مسکن، 
مسکونی  محرومیت  و  فقر  وضعیت  از  تصویری 
عبارت اند  شاخص ها  این  می گردد.  ارائه  کشور  در 
که  مستأجر  خانوارهای  میان  در  فقر  شاخص  از: 
برآورد تعداد خانوارهایی که  شامل دو وجه است: 
به دلیل درآمد نامکفی درگیر فقر مطلق هستند و 
از خط فقر  برآورد تعداد خانوارهایی که درآمدشان 
بیشتر است اما به دلیل هزینه های تأمین مسکن 
شاخص  هستند؛  مطلق  فقر  درگیر  استیجاری 
محرومیت مسکونی که به ابعاد کالبدی مسکن و 
شامل   و  می پردازد  آن  بودن  نامطلوب  یا  مطلوب 
مسکونی  )واحد  مسکونی  محرومیت  شاخص  دو 
یکی از چهار مورد آب لوله کشی، حمام، اسکلت بندی 
را  مترمربع(   12 )حداقل  کافی  فضای  و  مناسب 
نداشته باشد( و محرومیت مسکونی شدید )واحد 
مسکونی حداقل دو مورد از چهار مورد آب لوله کشی، 
حمام، اسکلت بندی مناسب و فضای کافی )حداقل 

12 مترمربع( را نداشته باشد(، می شود.

  وضعیت خانوارهای مستأجر درگیر فقر مطلق 
در کل کشور

در سال 1401، 37 درصد )1/43 میلیون خانوار( از کل 
خانوار(  میلیون   4/46( کشور  مستأجر  خانوارهای 
درگیر فقر مطلق بوده اند. نرخ فقر مستأجران نسبت 
به سال 1400 تغییر محسوسی نداشته، اما تعداد 

خانوارهای درگیر فقر به 21 هزار خانوار افزایش یافته 
است. از کل خانوارهای مستأجر درگیر فقر مطلق، 82 
درصد )1/17 میلیون خانوار( به دلیل درآمد نامکفی 
درگیر فقر بوده اند و 18 درصد )265 هزار خانوار( به 

دلیل هزینه های تأمین مسکن استیجاری. 

  وضعیت خانوارهای مستأجر درگیر فقر مطلق 
در مناطق شهری و روستایی

فقر  درگیر  مستأجر  خانوارهای  کل  از   ،1401 سال  در 
مطلق، 92 درصد )1/32 میلیون خانوار( در مناطق 
شهری و 8 درصد )106 هزار خانوار( در مناطق روستایی 
سکونت داشته اند. در شهرها، 82 درصد از خانوارها 
)1/095 میلیون خانوار( به دلیل درآمد نامکفی درگیر 
فقر هستند و 18 درصد )233 هزار خانوار( به دلیل 
هزینه های تأمین مسکن استیجاری. این نرخ برای 
مناطق روستایی به ترتیب 71 درصد )75 هزار خانوار( 

و 29 درصد )31 هزار خانوار( می باشد.

  وضعیت خانوارهای مستأجر درگیر فقر مطلق 
در سطح استانی

مستأجر  خانوار  تعداد  بیشترین   ،1401 سال  در 
درگیر فقر مطلق در استان تهران )352 هزار خانوار( 
خانوار(  هزار   5( ایلام  استان  در  تعداد  کمترین  و 

برآورده شده است. در عین حال، بیشترین نرخ فقر 
مربوط به استان کرمان )55 درصد( و کمترین نرخ 
فقر مربوط به استان زنجان )18 درصد( بوده است. 

  محرومیت مسکونی 
درصد   16 مسکونی  محرومیت  نرخ   ،1401 سال  در 
)4/2 میلیون خانوار( و تعداد افراد درگیر محرومیت 
مسکونی در کشور، در حدود 15/1 میلیون نفر بوده 
است. 48 درصد )2 میلیون خانوار( از این خانوارها در 
مناطق شهری و 52 درصد )2/2 میلیون خانوار( در 
نرخ  همچنین  داشته اند.   سکونت  روستایی  مناطق 
افراد درگیر در محرومیت مسکونی در مناطق شهری 
12 درصد )7/5 میلیون نفر( و در مناطق روستایی، 37 
درصد )در حدود 7 میلیون و 566 هزار نفر( بوده است. 
مسکونی،  محرومیت  نرخ  بیشترین   1401 سال  در 
از حیث خانوار، در استان سیستان و بلوچستان7( 
سمنان  استان  در  نرخ  کمترین  و  درصد(،   58/
خانوار  تعداد  بیشترین  است.  بوده  درصد(   2/7(
سیستان  استان  در  نیز  مسکونی  محرومیت  درگیر 
معادل(  خانوار  هزار   460 حدود  )در  بلوچستان  و 
محرومیت  از  نوع  این  درگیر  خانوارهای  کمترین  و 
سکونت  خانوار(  هزار   5 حدود  )در  ایلام  استان  در 

داشته اند.

  محرومیت مسکونی شدید 
شدید  مسکونی  محرومیت  نرخ   1401 سال  در 
درگیر  افراد  تعداد  و  خانوار(  هزار   571( درصد   2/2
بوده  میلیون   2/3 شدید  مسکونی  محرومیت 
است. 23 درصد )132 هزار خانوار( از این خانوارها 
در مناطق شهری و 77 درصد )437 هزار خانوار( در 
مناطق روستایی سکونت داشته اند. نرخ محرومیت 
مسکونی شدید در مناطق شهری 0/7 درصد )132 
هزار خانوار( بوده و در مناطق روستایی 7/5 درصد 

بوده است.
مسکونی  محرومیت  نرخ  بیشترین   1401 سال  در 
و  سیستان  استان  در  خانوار،  حیث  از  شدید، 
بلوچستان )31/8 درصد( و کمترین نرخ در استان 
تعداد  بیشترین  است.  بوده  درصد(   0/1( سمنان 
خانوار درگیر محرومیت مسکونی شدید نیز در استان 
سیستان و بلوچستان )249 هزار خانوار( و کمترین 
در  محرومیت  از  نوع  این  درگیر  خانوارهای  تعداد 

استان سمنان )171 خانوار( سکونت داشته اند.

سهم خانوارهای درگیر فقر مطلق- استانی )1401(

در بریتانیا دو برنامۀ اصلی برای حمایت از 
مستأجران اجرا می شود: برنامه مسکن 

استطاعت پذیر که اجاره آن حداقل 
20 درصد زیر قیمت بازار است و برای 

گروه های درآمدی مختلف قابل استفاده 
است. برنامه مسکن اجتماعی که اجاره 

آن 50 درصد زیر قیمت بازار است و صرفاً 
در اختیار گروه های کم درآمد و آسیب پذیر 
)برای مثال، به همراه مناسب سازی برای 

افراد دارای معلولیت یا سالمندان( قرار 
می گیرد

در قانون سامان دهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بها )مصوب 1403( بر سیاست 

کنترل اجاره بها تأکید شده است که 
اجرای بهینه آن تأثیر قابل توجهی بر 
وضعیت رفاهی خانوارهای مستاجر 

خواهد داشت

 بیشترین تعداد خانوار درگیر فقر ناشی 
از درآمد نامکفی در استان های البرز، قم 

و گیلان )100 درصد( و کمترین تعداد 
مربوط به استان کردستان )54 درصد( 

بوده است. بیشترین تعداد خانوار درگیر 
فقر ناشی از هزینه های تأمین مسکن 

استیجاری در استان های کردستان )46 
درصد(، زنجان )38 درصد( و آذربایجان 

غربی )38 درصد( برآورد شده است
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  سیاست های معطوف به آینده
در کنار سیاست های کوتاه مدت و فوری، اجرای برخی 
محرومیت  رفع  به منظور  بلندمدت  سیاست های 
مسکونی، ضرورت دارد. محرومیت مسکونی )شدید( 
و  مسکونی  واحدهای  کیفیت  با  مستقیمی  ارتباط 
این  ماهیت  دارد.  روستایی  و  شهری  زیرساخت های 
کوتاه مدت  در  آن،  بهبود  که  است  گونه ای  به  ارتباط 
نرخ  گذشته  سالیان  طی  حال،  این  با  نیست.  ممکن 
توجهی  قابل  کاهش  )شدید(  مسکونی  محرومیت 

پیشنهادهای سیاستی برای رفع فقر و محرومیت مسکن در ایران

در گزارش حاضر، سیاست های رفاهی مرتبط با مسکن 
و  فقر  درگیر  مستأجر  خانوارهای  هدف  گروه  دو  برای 
می شود.  ارائه  مسکونی  محرومیت  دچار  خانوارهای 
خانوارها  این  از  حمایت  زمینه  در  سیاست  نوع  دو 
بر  که  آینده  به  معطوف  سیاست های  دارد:  وجود 
تأمین مسکن ملکی برای خانوارهای کم درآمد متمرکز 
زندگی  بر  آنی و فوری  تأثیر  رفع فقر،  از نظر  و  هستند 
زمان  به  »معطوف  سیاست های  ندارند؛  مستأجران 
حال« که به طور فوری و آنی بر زندگی مستأجران تأثیر 
می گذارند و اولویت شان رفع فقر و تضمین دسترسی 
خانوارها به مسکن در زمان حال است. البته بایستی 
اشاره کرد که طراحی سیاست های دقیق تر در حوزۀ رفع 
محرومیت  و  فقر  نقشۀ  ترسیم  مستلزم  مسکن،  فقر 
ویژگی های  بررسی  و  شهرستان  تفکیک  به  مسکن 
جمعیتی خانوارهای درگیر و وضعیت فقر مسکن میان 
گروه های آسیب پذیر از جمله خانوارهای دارای فرزند زیر 
18 سال، زنان سرپرست خانوار، افراد دارای معلولیت 
و سالمندان برای شناسایی اولویت های سیاست گذار 
در زمینۀ تأمین مسکن می باشد. برخی از سیاست های 

»معطوف به زمان حال« بدین ترتیب است:

  سیاست های معطوف به زمان حال 
سیاست،  این  مسکن:  بلاعوض  کمک هزینه   .1
به عنوان یکی از سیاست های سمت تقاضا، با اعطای 
کمک نقدی بلاعوض )یا به صورت کالابرگ( بخشی از 
اجاره خانوارها را به صورت ماهانه و مستمر پوشش 
می دهد و برای حمایت از خانوارهای درگیر فقر ناشی 
میان  در  است.  مناسب  مسکن  تأمین  هزینه های  از 
کشور   28 در  سیاست  این   ،OECD عضو  کشورهای 
انگلستان،  کشور  در 5  و  می گیرد  قرار  استفاده  مورد 
کمک های  مبلغ  هلند  و  فرانسه  دانمارک،  فنلاند، 
بلاعوض به ترتیب معادل 1.38، 0.88، 0.72، 0.69 و 
0.54 درصد تولید ناخالص داخلی این کشورها است.

2. کنترل اجاره: این سیاست یکی از سیاست های سمت 
عرضه است و با هدف حمایت از مستأجران به عنوان 
مصرف کننده در مقابل افزایش ناعادلانه و سودجویانه 
مستأجران  تخلیه  محدودسازی  همراه  به  و  اجاره بها 
به اجرا گذاشته می شود. در حال حاضر، این سیاست 
به شیوه های متفاوتی در 28 کشور عضو  OECD اجرا 
مسکن  زمین،  بازار  سامان دهی  قانون  در  می شود. 
و اجاره بها )مصوب 1403( نیز بر این تمهید سیاستی 
تأکید شده است که اجرای بهینه آن تأثیر قابل توجهی 

بر وضعیت رفاهی خانوارهای مستاجر خواهد داشت.
3. بسته های حمایتی معطوف به تأمین اقلام ضروری: یکی 
از سیاست های رایج در زمینه حمایت از خانوارهای درگیر از 
جمله مستأجران، ارائه بسته های حمایتی برای اقلام ضروری 
یا  نقدی  کمک هزینه های  این  است.  کم درآمد  خانوارهای 
کالایی به خانوارها کمک می کند بتوانند بخشی از درآمد خود 

را جهت پرداخت هزینه تأمین مسکن صرف کنند.

سمت  به  کشور  مسکن  نظام  ریل گذاری  و  داشته 
این  در  است.  )شدید(  مسکونی  محرومیت  کاهش 
میان می توان برخی تمهیدات مکمل را پیشنهاد داد: 

   ارائه تسهیلات ارزان قیمت )برای دهک های 1 تا 4( 
برای نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی؛

صدور  فرایند  در  ساز  و  ساخت  یارانه های  ارائه     
مجوزهای ساخت و ساز؛

   تکمیل زیرساخت های شهری در مناطقی که نرخ 
محرومیت مسکونی بالایی دارند. 

در سال 1401، از کل خانوارهای مستأجر درگیر فقر، 92 درصد در مناطق شهری و 8 درصد در 
مناطق روستایی سکونت داشته اند.

تعداد و نرخ خانوارهای درگیر فقر مطلق در مناطق شهری و روستایی )1385 تا 1401(

سیاست هایی چون اعطای کمک هزینه بلاعوض، کنترل اجاره و تأمین اقلام ضروری، در کوتاه مدت به رفع مشکلات مرتبط با فقر مسکن یاری 
می رسانند. به منظور غلبه بر فقر و محرومیت مسکن، این سیاست ها بایستی با مجموعه ای از سیاست های آینده نگر در راستای ارائۀ یارانۀ 

ساخت وساز، تسهیلات بهسازی مسکن و تکمیل زیرساخت های شهری ترکیب گردد

نرخ محرومیت مسکونی - استانی )1401(

در سال 1401، بیشترین تعداد خانوار درگیر محرومیت مسکونی شدید در استان سیستان و 
بلوچستان )249 هزار خانوار( و کمترین تعداد خانوارهای درگیر این نوع از محرومیت در استان 

سمنان )171 خانوار( سکونت داشته اند
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نگاهی به سیاست های تأمین مسکن استطاعت پذیر
عرضه مسکن باکیفیت و استطاعت پذیر )مسکن ملکی و استیجاری(، اصلی ترین راهکار حل و فصل بحران مسکن است. در حال حاضر، بیش از 1/6 میلیارد 
نفر در سرتاسر جهان به مسکن مناسب دسترسی ندارند و کشورهای مختلف به درجات گوناگون درگیر بحران استطاعت پذیری مسکن هستند. در این بخش، 

پاره ای از تمهیدات مرتبط با تأمین مسکن استطاعت پذیر و باکیفیت در  برخی از کشورهای جهان ارائه می شود.

هلند
همکاری  و  توسعه  سازمان  عضو  کشورهای  میان  در 

را  اجتماعی  مسکن  سهم  بیشترین  هلند  کشور  اقتصادی، 
دارد. در حدود 36 درصد کل موجودی مسکن این کشور، مسکن 

اجتماعی است. در این کشور دسترسی به مسکن اجتماعی به 
جای آن که صرفاً معطوف به کم درآمدترین گروه ها باشد و نوعی »تور رفاهی« 
به شمار رود، همچون »چتر رفاهی« عمل می کند و شمولیت اجتماعی بالایی 
دارد )40 درصد از خانوارهای مستأجر واجد شرایط محسوب می شوند(. مهم 
این است که مالکیت و مدیریت این بخش از موجودی مسکن، در اختیار 284 
تعاونی مسکن مستقل قرار دارد. در این برنامه برای حمایت از مستأجران دو 
سیاست عمده وجود دارد: نخست، کنترل اجاره که افزایش قیمت اجاره را با 
افزایش درآمد مستأجران هدف همگام می کند. دومین سیاست حول محور 
تضمین ثبات سکونتی است که در چارچوب قراردادهای بدون تاریخ سامان 
یافته که تخلیه مستأجران را صرفاً به دلایل موجه )مانند عدم پرداخت اجاره 

برای چند ماه متوالی( محدود کرده است. 

انگلستان
در بریتانیا، سیاست اصلی حمایت از مستأجران، اعطای کمک هزینه بلاعوض مسکن است که متناسب با نیاز خانوارها تا 100 درصد هزینه تأمین مسکن آن ها 
را پوشش می دهد. در سال 2020، در حدود 1/38 درصد تولید ناخالص داخلی بریتانیا صرف این کمک هزینه شده است. سیاست دیگر، حفظ و افزایش مسکن 
استیجاری اجتماعی است که در حدود 20 درصد از موجودی مسکن بریتانیا را شامل می شود. افزون بر این، عرضه مسکن استطاعت پذیر بر مبنای نیازسنجی 
مسکونی در پهنه سرزمینی و با همکاری نهادهای محلی صورت می گیرد. در برنامه مسکن استطاعت پذیر سال 2021-2026، پیش بینی شده که 180 هزار واحد 

مسکونی استطاعت پذیر برای گروه های مختلف  درآمدی با توزیع مناسب در پهنه سرزمینی عرضه شود. عرضه این واحدها بر دو محور سامان یافته است: 
1( عرضه واحدهای مسکونی استیجاری استطاعت پذیر )119 هزار واحد مسکونی(: اجاره این واحدهای مسکونی زیر قیمت بازار است و شامل دو برنامه اصلی است: 
برنامه مسکن استطاعت پذیر که اجاره آن حداقل 20 درصد زیر قیمت بازار است و برای گروه های درآمدی مختلف قابل استفاده است. برنامه مسکن اجتماعی که اجاره 
آن 50 درصد زیر قیمت بازار است و صرفاً در اختیار گروه های کم درآمد و آسیب پذیر )برای مثال، به همراه مناسب سازی برای افراد دچار معلولیت یا سالمندان( قرار می گیرد. 
2( عرضه واحدهای مسکونی استطاعت پذیر برای مالک نشینی )61 هزار واحد مسکونی(: این واحدهای مسکونی نیز زیر قیمت بازار برای خرید مسکن ملکی عرضه 

می شوند و شامل سه برنامه است. نخست، برنامه اجاره به شرط تملیک که طبق آن، مستأجران واجد شرایط از این حق برخوردار هستند که بین 10 تا 75 
درصد از واحد مسکونی را که در آن سکونت دارند از موجر خریداری کرده و نسبت به سهم باقیمانده موجر )مالک اصلی(، به او اجاره پرداخت کنند و در صورت 
تمایل، در آینده کل ملک را از مالک اصلی خریداری کنند. دوم، برنامه هایی که سازندگان را موظف می کند واحدهای مسکونی را 20 درصد زیر قیمت بازار برای 

فروش عرضه کنند. سوم، برنامه هایی که صرفاً برای مسکن اولی ها است و قیمت فروش واحدهای مسکونی آن، بین 30 تا 50 درصد زیر قیمت بازار است.

  ترکیه
برای  مسکن  سیاست  دو  ترکیه  کشور  در 
در  باکیفیت  و  استطاعت پذیر  مسکن  عرضه 
حال اجراست: نخست، کنترل اجاره که از سال 2022 به تصویب رسید 
و سقف 25 درصدی افزایش اجاره را تعیین کرد. در این سیاست که 
معطوف به حفظ استطاعت پذیری موجودی فعلی مسکن است، 
مستأجران ساکن از این حق برخوردار هستند که قرارداد استیجاری 
را تمدید کرده )این حق مکمل اصلی سیاست کنترل اجاره است( و 
حداکثر 25 درصد اجاره بها را افزایش دهند. دومین سیاست معطوف 
به ساخت مسکن استطاعت پذیر ملکی )برنامه TOKİ( است. این 
برنامه شباهت قابل توجهی با برنامه های ملی مسکن کشور دارد و 
حول محور انبوه سازی مسکن با عرضه زمین از طرف دولت به بخش 
خصوصی است. متقاضیان این برنامه، با  پرداخت های چند مرحله ای 
یارانه دار، امکان خانه دار شدن خواهند  با دریافت وام  و در نهایت 
داشت. از سال 2002 تاکنون، بیش از 1 میلیون واحد مسکونی از این 

نوع مسکن در 81 بخش کشور ترکیه ساخته شده است. 
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